
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 837/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 мая 2018 года                                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СПЕЦРЕМСТРОЙГАРАНТ» (далее – Заявитель) на
действия администрации МО Выселковский район, администрации МО
Ирклиевское сельское поселение в составе МО Выселковский район при
проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт автомобильных
дорог местного значения Ирклиевского сельского поселения Выселковского
района» (извещение №0318300163318000017) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует аукционную документацию.  

Представители и Заказчика с доводами Заявителя не согласились.
Аукционная документация разработана в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Администрацией МО Выселковский район для нужд администрации МО
Ирклиевское сельское поселение в составе МО Выселковский район



проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт автомобильных
дорог местного значения Ирклиевского сельского поселения Выселковского
района» (извещение №0318300163318000017).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 832 716,00 руб.

Согласно п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно ч.1 ст.55.8 Градостроительного кодекса РФ индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять инженерные
изыскания, осуществлять подготовку проектной документации,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или
такое юридическое лицо является членом соответственно
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования, строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящим Кодексом.

В силу п.1)  ч.3 ст.55.8 Градостроительного кодекса РФ член
саморегулируемой организации имеет право выполнять инженерные
изыскания, осуществлять подготовку проектной документации,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда,
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения
договоров, при соблюдении в совокупности следующих условий:

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является такое
лицо, компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со статьями 55.4 и 55.16 настоящего
Кодекса.

Согласно ч.2 ст.52 Градостроительного кодекса РФ работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287003/8ccb9567831efe2fafd74840d4401cdf2e6471b5/#dst1166
consultantplus://offline/ref=01B3D32BF3B66FCCB5AA4C83E56344622036BAEA23540AB16C051A01139468B8133B9A851F3FBDF4VFz5K
consultantplus://offline/ref=01B3D32BF3B66FCCB5AA4C83E56344622036BAEA23540AB16C051A01139468B8133B9A851F3FBDF6VFzBK


лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

В соответствии с Приказом Минтранса России от 16.11.2012 №402 «Об
утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог», пп «а» пункта 2 части 9 раздела 2
«Классификация работ по капитальному ремонту автомобильных дорог»
гласит следующее:

«2) по дорожным одеждам:

А) ликвидация колей глубиной более 50мм с заменой верхних слоев дорожной
одежды методами фрезерования или регенерация на ширину полос наката
или на всю ширину покрытия с укладкой одного или нескольких слоев
асфальтобетона».  

На объектах, указанных в аукционной документации:

ул. Октябрьская от дома №160 до дома №278 в ст-це Балковская;

ул. Гоголя от дома №4 до ул. Кирова в ст-це Ирклиевская;

ул. Нахимова в ст-це Ирклиевская;

ул. Пролетарская в ст-це Ирклиевская;

ул. Шевченко от дома №1 до дома №19 в ст-це Ирклиевская,
предусматривается выполнение видов работ, которые относятся к работам
по капитальному ремонту.

Таким образом, с учетом  начальной (максимальной) цены контракта
превышающей 3 миллиона рублей, требование наличия выписки из реестра
членов СРО не противоречит положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «СПЕЦРЕМСТРОЙГАРАНТ» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300163318000017).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

                       

     

 


	РЕШЕНИЕ

